
Pag. 1 di 5 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1792/ 2015  

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 387 del 14-07-2015 
(n. 1146 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: BACINO PORTUALE DI ORTONA - INTERVENTO IN AMBITO DEL 

PROGRAMMA PAR FAS 2007-2013 LINEA AZIONE III.2.2.a -  ESCAVAZIONE E 
APPROFONDIMENTO DEI FONDALI. AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA 
PRELIMINARE. 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 

 
- Nell’ambito della programmazione triennale delle opere pubbliche 2012/2014, approvata 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 14/03/2012, è incluso l’intervento 
denominato “Escavazione fondali del Porto di Ortona (fondi FAS)”, da attuarsi nell’annualità 
2012, per l’importo complessivo di € 9.350.000,00; 
 
- Il Porto di Ortona è riconosciuto come “Porto regionale d’Abruzzo” giusta L.R. n. 34/78; 

 
- Il QSN 2007/2013, nello sviluppo degli scenari di cooperazione trasnazionale, riconosce 
all’Abruzzo il ruolo di “snodo dei traffici di stazionamento, riconfezionamento, processo e 
commercializzazione delle merci tra Oriente, Balcani e Mediterraneo”, per cui si rende 
necessario rafforzare il sistema portuale in Medio Adriatico con ruolo strategico per i traffici 
marittimi; 

 
- La Giunta Regionale, con delibera n. 458 del 04/07/2011 ha dato incarico al competente 
Servizio delle Politiche Nazionali per lo Sviluppo di coordinare, d’intesa con le Direzioni 
regionali, le singole azioni da porre in essere nell’ambito del Programma PAR FAS 2007-2013; 

 
- Il CIPE, nella seduta del 30/09/2011 del. n. 79/2011, ha ratificato gli interventi oggetto della 
programmazione PAR FAS 2007/2013, come proposto dalla Regione Abruzzo; 

 
- Nel suddetto programma alla Sez. 3.3 “Trasporti Logistica e Telecomunazioni” è incluso 
l’obiettivo operativo III.2.2.a, di cui l’intervento 1 riporta l’azione denominata “escavazione 
dei fondali del bacino portuale di Ortona” con una stima di costo complessivo a valere sulle 
risorse FAS per 9,35 milioni di euro; 

 
- Per l’attuazione di detta azione è previsto lo strumento dell’APQ (Accordo di Programma 
Quadro) tra Stato e Regione, che vede il Comune di Ortona quale stazione appaltante; 

 



Pag. 2 di 5 

- Premesso quanto sopra; 
 
- Vista la nota della Regione Abruzzo Direzione Infrastrutture, Trasporti, Mobilità e 
Logistica, in data 16/04/2012 n. RA/20120086887 di prot. ed e-mail del 24/09/2012; 

 
- Visto l’atto di nomina del Responsabile Unico del Procedimento a firma del Dirigente del IIIº 
Settore in data 25/09/2012, ai sensi dell’art. 10 c. 1 del D. Lgs. n. 163/2006; 

 

- Visto il Documento preliminare alla progettazione a firma del RUP Geom. Americo Di 
Nicolantonio il 26/09/2012, ai sensi dell’art. 10 c. 1 lettera c) del DPR n. 207/2010 ed approvato 
con Delibera di Giunta n. 124 del 27/09/2012; 

 
- Rilevato che il disciplinare di concessione del contributo è stato approvato con delibera di 
Giunta Municipale n. 39 del 21/03/2014 ed è stato sottoscritto dalla Regione Abruzzo e dal 
Comune di Ortona in data 14/04/2014; 
 
-  Rilevato che con delibera di Giunta Municipale n. 217 del 24/11/2014 è stato approvato l’atto 
integrativo al disciplinare di concessione, sottoscritto in data 21/11/2014; 

 
- Rilevato, inoltre, che il Comune di Ortona ha affidato l’attività di supporto tecnico 
amministrativo al RUP a soggetto esterno; 

 
- Rilevato, altresì, che sono state affidate ed eseguite le attività di Esecuzione di rilievi batimetrici 
Ricognizione – bonifica subacquea precauzionale da ordigni esplosivi, Caratterizzazione chimico-
fisica dei sedimenti marini, esecuzione di carotaggi, che hanno portato ad una maggiore 
conoscenza dello stato dei fondali del porto in relazione alle attività di dragaggio da eseguire;  

 
- Rilevato, infine, che, in seguito all’ottenimento dei risultati delle analisi e prove effettuate, si è 
reso necessario aggiornare il documento preliminare alla progettazione, al fine di una migliore 
definizione dello stato dei luoghi e delle procedure da seguire per i successivi livelli progettuali, 
affidamento ed esecuzione dei lavori; 

 
- Rilevato, altresì, che in data 31/03/2015 è stata sottoscritta dal Comune di Ortona e dal 
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Lazio – l’Abruzzo e la Sardegna una 
convenzione per lo svolgimento delle  attività tecniche riferite alla progettazione definitiva come 
definita dagli artt. 24 e seguenti del DPR n. 207/2010 o, in alternativa, al fine di accelerare l’iter 
procedurale nel rispetto del termine ultimo del 31/12/2015 per l’assunzione delle O.G.V., 
l’aggiornamento e l’integrazione del progetto preliminare esistente; 

 
- Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 134 del  22/06/2015 con la quale è stato 
approvato il documento preliminare aggiornato alla progettazione; 

 
- Considerato che l’incaricato Provveditorato alle OO.PP. ha in corso di redazione il progetto 
preliminare aggiornato per l’espletamento dell’appalto integrato ai sensi dell’art. 53 c. 2 lett. c) 
del D. Lgs.vo n. 163/2006; 

 
- Considerato che necessita redigere la relazione geologica a corredo del progetto preliminare, a 



Pag. 3 di 5 

cura di un geologo abilitato; 
 

- Considerato che il Comune di Ortona non ha in organico un geologo né risultano disponibilità 
ad assumere l’incarico da parte di altre pubbliche amministrazioni mediante incentivazione di cui 
all’art. 97 c. 7 ter del D. Lgs. n. 163/2006; 

 
- Ravvisata la necessità e l’urgenza di conferire l’incarico ad un geologo libero professionista per 
l’espletamento della prestazione professionale; 

 
- Valutato positivamente il curriculum della geol.  CARAMANICO Daniela nata a Guardiagrele il 
20/07/1975 residente a Ortona C.da San Donato, iscritta all’ordine dei geologi della Regione 
Abruzzo con il n. 324, inserita nell’elenco dei liberi professionisti approvato da questo Ente a 
seguito di avviso pubblico; 

 
- Preso atto della disponibilità del geologo ad eseguire immediatamente la prestazione che riveste 
carattere di estrema urgenza dovuta ai tempi ristrettissimi per l’assunzione delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti,  pena la perdita del finanziamento; 

 
- Preso atto che il geologo selezionato è già a conoscenza delle problematiche geologiche 
geotecniche ed idrogeologiche attinenti la zona portuale di Ortona, per cui può rimettere la 
relazione in brevissimo tempo; 

 
- Dato atto che il soggetto affidatario ha dimostrato la regolare contribuzione previdenziale; 

 
- Pattuito e valutato congruo il compenso omnicomprensivo di € 1.000,00 oltre Iva e Cassa 
Prev.le per la prestazioni di che trattasi; 

 
PRESO ATTO inoltre che,  in relazione a quanto previsto dall’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163 s.m.i. non è possibile affidare detto incarico  all’ufficio tecnico della Stazione 
Appaltante per manifestata  indisponibilità di personale avente il titolo di geologo; 
 
CONSIDERATO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra 
pattuito, è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 
dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 91, comma 2, e del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, 
mediante affidamento diretto a carattere fiduciario; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture”; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 



Pag. 4 di 5 

206, n. 163”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa 
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
 

DETERMINA 
 

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale sopra dettagliato necessario e propedeutico alla progettazione 
preliminare aggiornata dei lavori di escavazione e approfondimento dei fondali al 
Porto di Ortona, intervento PAR FAS 2007/2013; 

 
2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e 
dell’art. 267, comma 10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 

 
3 –    affidare al geologo CARAMANICO Daniela nata a Guardiagrele il 20/07/1975 residente a 
Ortona C.da San Donato, iscritta all’ordine dei geologi della Regione Abruzzo con il n. 324 
l’incarico di redigere la relazione geologica da allegare al progetto preliminare aggiornato 
dell’intervento di opera pubblica denominato “Escavazione e approfondimento dei fondali al Porto 
di Ortona PAR FAS 2007/2013”; 
 
4 – stabilire il compenso omnicomprensivo spettante al professionista in euro € 1.000,00 oltre Iva e 
Cassa Prev.le per la prestazioni di che trattasi; 

 
5 - di dare atto che l’opera è finanziata con contributo regionale di € 9.350.000,00 a valere sui fondi 
PAR FAS 2007/2013, iscritto in bilancio al cap. 32215 residui 2014 impegno 20140003521, che 
verrà reiscritto nel redigendo bilancio di previsione 2015; 
 
6 – di dare atto che la spesa per la redazione della relazione geologica è inclusa nel quadro 
economico di progetto. 
 
7 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
8- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come 



Pag. 5 di 5 

parte integrante e sostanziale; 
 
9 - di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
10 - di prendere e dare atto che il soggetto affidatario ha dimostrato la regolarità contributiva, ai 
sensi del D.Lgs. 163/2006 art. 90 c. 7; 
 
11 – di prendere e dare atto che il responsabile unico del procedimento, nominato  ai sensi. 10 del 
D. Lgs. n. 163/2006,  è il geom. Americo Di Nicolantonio, funzionario tecnico di questo Comune; 
 
12– Di dare atto che il codice CUP attribuito al progetto è : H77D12000000001; 
 
13 - di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
 
 14- di dare atto che all’incarico è stato attribuito il seguente CIG: geol. Caramanico Daniela 
X231559C8A. 
 
15 – stabilire che la sottoscrizione da Parte della Ditta del presente atto conferirà ad esso valore 
sinallagmatico accettando la medesima specificatamente, ai sensi dell’art. 1341 del CC., tutti gli 
accordi contrattuali ivi contenuti. 
 

IL COMPILATORE 

DiN. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  17.07.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                    Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


